antem omnis satisfactio, triennio elapso, facta erit, & nullius in locum, si i. sup. adducta iura.

139 Sed his non obstantibus frequentiori interpretum calculo contrarium opinionem receptam video, ut si niti mora in contractibus stricti iuris non admittitur emendatio, iuxta magis communem sententiam, de qua supra, n. 70 si dicit, & pena adiecta sit sic nec in contractibus bonae fidei quae sententia magis placet. Accur. in d. l. Lucius, verb. Exhiberis, quem crebrius ceteri sequuntur Bar. & Folgof. & la. in d. l. infulam n. 17. Ripa, n. 43. Niger n. 130. Bolog. n. 116. Alex. ubi contrarius, conf. 105. n. 5. cum seqq. vol. 3.

140 Greg. Lop. in l. 8. g. l. 2. tit. 14. par. 5. Pro quibus induci potest, qui fundum, 4. o. versic. Respondi, D. de contrah. empt. vbi cum qui fundum vendebat in lege ita dixisset, ut emptor in diebus triginta proximo fundum mereatur, & de modo renuncietur (id est referret) ut ad illum legem notavit Prax. lib. 17. Thef. ven. renunciare, & si ante eam diem non renunciasset, ut venditionis files soluta esset, & emptor intra diem mensurae quo minore modum esse credidit, renunciasset, & pecuniam pro eo accepit, postmodumque eundem fundum vendidit, & cum emptori suo admitteretur, & multo minorem agri modum, quam putauerat, inuenisset, quae situm fuit, an id quod minoris esset, conseq. a suo vltiore possessor respondit Paul. inter esse quem ad modum lex dicta esset, na si ita dictum esset, ut emptor in diebus xxx. proximo fundum mereatur, & domino renuncietur quanto minor modus agri sit: quod post trigelimum diem renunciasset nihil esset ei profuturum. Ecce ergo Paul. in contractu bonae fidei loquentes, & morae emendationem excludente. Secundo expendenda lex d. l. traicitur, §. de illo versic. Hoc idem videtur dicendum, D. de oblig. & act. quo loci I. C. in lege commissoria, morae emendationem excludit, & tamen constat huiusmodi distractum bonae fidei esse, iuxta celebrem Bart. doctrinam in l. ab emptione 59. nu. 2. D. de pact. vbi scripsit eundem sequi distractum naturam, quae contractus principalis, pro qua doctrina est text. mirabilis, in d. l. ab emptione, ibi: Quia bona fidei interpretatio hanc quoque conventionem admittit, & not. glos. sententia, in l. sub praetextu, 1. 9. verb. exerece, C. de tra. & in l. de tutela, 7. verb. probata, C. de in integ. rest. quas sequitur, & extollit la. in d. l. ab emptione, in p. d. de pact. & il. illustrat pluribus, Euerar. in Topi. c. 19. de contractu ad distractum, Tiraq. gl. 5. post leg. con. ex nu. 5. maxime, num. 29. Tertio huic communi stipulatur, d. l. 1. versic. nisi forte, D. de pen. leg. quam sup. nu. 78. pro communi adduximus, junct. reg. illa vulg. de qua in l. in minoru. 3. C. in quibus cau. integ. restit. qua cauetur, quod contractus bonae fidei regulantur secundum naturam vltimarum voluntatum. Neque argumenta contraria, quibus Bald. & ceteri mouentur,

141 si Bartol. sequamur, aliquid vrgent. Non primum, quia licet verum sit in bonae fidei iudiciis, exuberantior est bonam fidem, & aequitate esse, in eisque maxime officium iudicis praestare, id quod conseruatiorem ipsa suat contractus, non quoad eius rescissionem accipiendum est. In actionibus, §. C. de in lit. jur. effectus autem emendationis morae potius destruit obseruatum promissorum, quam eorum effectum, & executionem angeat, & conseruet; quinimo cum maior in his exigatur bona fides, ut ipsi fatentur, promissa non adimplete maior erit perfidia, arg. l. 1. in princ. d. de pact. in l. 1. D. de const. pec. & inde in eis peculiari bonae fidei iuris emendatio admitti non debet. Neque illud, quod citius mora contrahatur,

142 quia cum hoc sit granimen in tempore, quod quide prauideri potuit, non est in consideratione, ex Bart. doctrina, in l. qui bis no. 1. D. de verb. obl. quam sequitur Niger in d. l. infulam. n. 134 cui fauet, l. pater qui castrense, 17. in fin. verb. d. de cast. pec. Neque

text. noster aliquid obstat, quia (ut sup. resoluius, n. 99.) hoc iure, tam in priuato, qui tamen ius moram committit, quam in ecclesiastico emphyteuta, qui ceteris illam facit, emendatio, si celeriter fiat admittenda est, d. cap. propter sterilitatem, in sverum sup. eod. cum ius Canonicum non sit de penis cure, & sicuti lex Civilis, rex. cum mar. in cap. iua, 7. de pen. vide mitius agit, quam Caesarem, in quo nuquam emendatio admittitur post moram semel commissam iuxta communem (quae an vera sit suo loco inf. disputabimus) secus iure nostro Pontificio ex sup. d. n. 99. obseruatis.

Hec Doctores in ea quaestione, an mora in contractibus bonae fidei die, & pena adiecta emendatio admittatur. Sed ego qui contendo eam non esse rescissionem, etiam dies, & pena adint, audent, tam vere, quam notae (vbi arbitror) vltra omnes quos videtis, quod constare constare defendere, in hoc articulo nulla inter contractus bonae fidei, & stricti iuris esse differentiam, quod ut aperit faciamus. Primo praemittendum censemus, id quod & iuris certissimi esse constat bonae fidei omnia iudicia maxima niti aequitate, probantur I. C. in d. l. quia tantumdem in d. l. & elegant, & in d. l. bona fides, quaru paulo, ante meminimus, & satis indicat verbum hoc, bona fides, quo huiusmodi conventiones & contractus in iudicantur; quod etiam varias habere acceptiones, soletque interdum significare, & quiddam a dolo, fraude, & caliditate alienum est, quo sensu nos bonam fidem contrahendo, bonam fidem necessariam esse, bonam fidem 4. Cod. de act. & oblig. cum ab omni contractu dolus malus abesse debeat. Nonnumquam, & pro eo vsurpatur quod Aristot. lib. 5. Ethicor. & bonum, & aequum dixit, neque insequens est I. C. hec acceptio, ut in d. l. bona fide, §. 1. D. de posit. l. ex maleficiis, 4. D. de obl. & act. leg. si mand. meto, 2. §. lul. d. mand. l. 2. §. vltim. D. de praescript. verb. hinc illa fidei in fionis formula, apud Jul. Paul. in l. quarta, 57. d. locat. In quantum illi condemnari ex bona fide oportebit, cautum fide sua esse iubet: Et bonae fidei contractibus, quonia in his alter alteri obligatur, & eo quod alteri ex bona fide, id est, ex bono, & aequo praestare oportet. Cuius in l. consensu, 1. D. de oblig. & actio, ibi: In his contractibus, alter alteri obligatur in id quod alterum alteri ex bono, & aequo praestari oportet. Transcripsit Imperator, in §. vn. Inst. de oblig. ex consensu in fin. verb. Et inde in eis latissima erat potestas iudicibus permittit, aestimandi, quantum alter alteri ex bono, & aequo restituere deberet, §. in bonae fidei, Inst. de act. ut ecce in eo contractu, quae vereres fiducia nominabatur, vitata erat haec formula inter bonos bene agere oportet, & sine fraudatione in rei vnoque actione, quod aequum iustum, cuius non solum Cicero lib. 3. Offic. sed etiam Procul. in leg. si eum Corn. 81. D. solut. lauol. in l. penul. D. solut. matrim. meminerunt Secundo praemittit (quod & sup. sepe notauimus) morae emendationem ex aequitate, etiam fluere, si seruus, §. 1. §. sequitur, Esse enim hanc quaestionem de bono, & aequo in quo genere plerumque sub auctoritate iuris scientia, perniciose (inquit) erratur, D. de verb. oblig. & inde nunquam admitti, si ius auctoris deterius fiat, d. leg. & post tres, d. l. vti que, dict. §. colonus, dict. §. Scia cauit.

143 Hoc enim aequitas suggerit, & si in re deficiamus, ut alias inquit I. C. in l. 2. §. ite Varus, p. de aqua plu. aren. Cuius, & Cels. adolecentis ratio, in d. §. sequitur, quod & sup. jam nu. 208. insumimus, sic exponenda est. Idcirco probandum esse moram emendari postea

postea offerendo, quia sic aequum, & bonum ita statui: quia quaestio ipsa de mora emendanda, est de aequo, & bono; nec moueri nos oportet stricti iuris regulis, quamuis pro iure certo recepta sint, quonia sub auctoritate iuris scientia, id est, du verba iuris scripti propter eius auctoritatem praestare retinere volumus, plerumque perniciose erratur, sic enim fit saepe ut statutus aduersus aequum, & bonum, & in te manifestus & perniciosus error est, eo, namque modo dum videri volumus ius retinere, ius ipsum omittimus, non sine pernicietate eorum, quibus detrahitur; cum iuris civilis finis sit aequitas atque adeo ipsum ius civile nihil sit nisi aequitas, definitur a Cicero, in Top. licet enim ait. Ius civile est aequitas constituta iis, qui eiusdem civitatis sunt ad res suas obtinendas. Vnde, & ab Ulpian. in lege 1. D. de iust. & iur. ius, id est, iustitiae praedicta, definitur, ars aequi, & boni. Et Aiciar. lib. 2. Patreg. cap. 11. ait. Nihil aliud esse ius, quam epicheiam, in arte reddendum. Et Hotoman. de verb. iur. Itaque proprie (inquit) nihil aliud aequum, aut aequitatem esse, quam ins facit mihi per suadeo, Conan. quoque, lib. 1. commun. c. 11. scribit. Aequitatis hoc vnum, & solum negotium est legum scripturarum voluntates, & quasi cognitione omnes, & sensus bene nosse, eosque pro sua bonitate adducere ad naturalem rationem. Quapropter id seruauimus in hac quaestione, quod traditum est in l. placuit, §. C. de iudic. ut quenaudum in aliis rebus omnibus, sic in hac quoque praecipua sit iustitiae aequitatis, quam stricti iuris ratio. Esse autem aequum promissorem qui aliquando morae fecerit, postea offerendo liberari constat. Quia etiam verum sit, debito rem interpellatus non soluit, semel moram fecisse, tamen etiam & illud verum esse, & creditor nunc moram facere, cum rem debitam oblatam, sine inusta causa accipere recusat, l. qui decet, 72. D. de solut. conseqens est, ut in hac causa prior esse debeat causa possessoris, & debitoris. Quod iuris etiam regula efficitur, in pari, 128. l. fauorabiliore, §. 1. 2. D. de reg. iur. in d. ceteroq. bellissimum eiusdem Pauli locum in l. 2. d. ne quis cui qui in ius vocabat, nam cum populi olim more permittere, cui qui in ius vocatur, neque facillate, neque iure velle in ius vocare, (ut ex bonis auctoris notamus disput. 3. leg. si ante acceptum 7. p. iudic. solui in proch. ex num. 3. cum sequentibus) edictum Praetor proposuit, ne quis eum, qui in ius vocaretur ut eximeret, ut metu paene compelleret eos, qui in ius vocatos vi eriperent, cui edicto putat Offi. locum non esse, si persona quae in ius vocari non potuit, vi exempta sit, veluti patres, & patronus, ceteraque persona. Quae sententia mihi vera, videtur. Sanè (ut inquit) Vlp. in l. 1. ad fin. d. ne quis eum, qui in ius voc. si delinquit qui vocat, non delinquit qui eximit. Nam (ut subdit Paul. in d. leg. 2.) cum verque contra edictum faciat, & libertus, qui patronum vocat, & si qui patronum vi eximit deteriore tamen loco libertus est, qui in simili delicto petitoris partes sustinet.

144 His sic obseruatis (ut ad rem iam redeamus) cum quaeritur, an die, & pena adiecta, mora emendari possit sequens distinctio adhibenda est; Aut iustactoris deterius factum est, aut sua nihil interest moram emendari, in quo non est dare mediū: si sua non interest, tamen in contractibus stricti iuris, quam in contractibus bonae fidei, etiam, die, & pena adiecta, mora expiatio amplectetur, iuxta nostram hanc sententiam, quam com. Andr. de Pisis, & aliis defendimus, & plene probat, d. l. est post tres; Aut actoris ius ex mora deterius factum est, & tunc sicuti in contractibus stricti iuris excluditur emendatio, sic & in contractibus bonae fidei reici debet, quia cum haec ex aequitate oriantur, & illa sine ea admitti non possit, persequi cum sit cum alterius iactura aequitate loci habere non possit, arg. l. nam hoc natura, 14. D. de cond. ind. tunc

enim non aequum sed iniquum potius esse reum ad more emendationem admittere. Quam sententiam expresse confirmat auctum Paul. reipon. in l. sciendum 18. D. ex quibus causis mal. Secundum est (inquit Paul.) quod in iis casibus restitutionis auxilium maioribus damus, in quibus rei duntaxat persone datur gratia quaruntur, non cum & lucrifaciendi causa, ex alterius pena vel damno auxiliū sibi impetiri desiderant. Quae verba satis ostendunt aequitatem, cum alterius damno, prauidicio, aut iniuria operari non posse: a quo non est aliena I. C. l. 2. §. si quis a princ. D. de qui in loco pub. & quod notat Abb. in cap. 1. n. 1. i. sup. de iudic. ergo in contractibus bonae fidei morae emendatio, si ius actoris deterius factum est, admitti non potest: si superest igitur, ut solummodo primo tantum casu, cui actoris, scilicet, nihil interest, ea procedat, & inde nulla erit inter hec iudicia differentia, neque alii, quod ius speciale, in d. l. Lucius, Titius 48. d. de actio. empt. quae iis occasione praestitit, aduertetur. Ex quibus omnibus relinquitur, quod si in eo reo, haeres post morae reliquam materia exhibuisset, potuisset etiam post diem, & penam, moram emendare, ut sic Paul. libi Andr. de Pisis, & aliorum sententiam contra communem probet. Quae sic perpenso, non leniter fulcitur Bartolli illa recepta sententia, quae Accur. in primis placu. 1. sitque recepta comm. teste And. Tiraq. lib. 2. de retractu, §. 4. glo. 4. num. fin. post eum qui moram commisit, si soluit id quod creditoris propter moram interest, ad eius emendationem admitti, id enim eadem illa aequitas suggerit, ut toties quoties indemnis, creditor teratur, possit debitor eiplam offerendo admitti.

145 Quae quarto suadet Pomp. auctoritas, in leg. 150 mancipiorum, 6. D. de opt. leg. vbi cum mancipiorum electio legata esset, & ne venditor quandoque eligente legatario interpellaretur, decreuisset praetor, nisi intra certum tempus elegerit, actionem legatario non competere, inquit Pompon. quod si legatario, sed antequam venderet haeres, vendicare legatarius velit, audietur, quia non est damnum futurum haeres, propter quod id decernere praetor soler. Et ergo ibi textus expressus, qui post diem (tempus, inquam a praetore definitum) & penam (quia non eligendo legato priuatur) morae emendationem admittit; vbi Acc. optimè interpretatur, ut verbum illud quandoque, id est, quandoque quae acceptio, & apud I. C. frequens est, ut in lab hostibus, 15. §. sed quod simpliciter, D. ex quibus causis, mai. in l. res in dotem date, 43. ibi, quandoque solus matrimonio D. de iur. dot. in leg. haeres quandoque, 54. d. de acquir. haered. & affidua apud probatos Latina lingua auctores, ut nota Lambin. ad illud Horat.

Quandoque bonus dormitat Homerus.

146 Neque argumentum hoc eluet, qui dixerit, 151 Pomp. d. l. mancipiorum, in vltimis voluntariis locum, secus autē esse in contractibus, in quibus mora, iuxta comm. Bart. die, & pena adiecta non potest emendari; nam huic solutio facile convinci poterit ex vulgato illo axiomate quo docemur, cum dilectissimi ratio reddi non potest, validum esse argumentum de vltimis voluntariis ad contractus, & e contra, l. seruum filij, 46. §. eum qui, chirographum, d. de l. 1. & latius inf. n. 203. disputabimus, & probat Euerar. in Topic. legal. cap. 17.

147 Quinto, nec bona, nec inaudita cuiquam haec, quae tunc, sententia iudici debet, quae fuit olim a Scævo probata, in l. qui Rom. 12. §. Flavius Hermes, d. de verb. obl. vbi cum Flavius Hermes homo in Scythum manumissionis causa donasset, & ita de eo stipulatus esset. Si homo Scythus de quo agitur, quae hac die tibi donationis causa manumissionis quae dedi, a te, haec de quo tuo manumissionis, vindictaeque liberatus non erit, quoad dolo malo non fiat pena nomine quinguenas dari, respondit

148

149

respondit Claudius. Quæritur si, an si Flavius Hermes hæres à Claudio hæredem penam supra scriptam petere voluerit, Clau in hæres libertatem Strycho præstare debeat, vt pena liberetur. Secundo respondit posse, neque diem, & penam ibi adiectam id impedire. ¶ Neque satis hoc difficultati occurret, qui post vnum, cum Bar. in d. l. si insulam n. 5. dixerit, idem emendationem admitti, in d. l. si insulam n. 5. dixerit, quia ibi tantam aderat pena, non dies, vnde non mirum si possit mora manumittendo commissa liberari. Quæ solutio communis est, Ias. in d. l. si insulam, nu. 8. Ripa, n. 49. Nigri, nu. 140. & Salic. tract. de mora, quaest. 2. nu. 9. Quia facillimo negotio hæc solutio reicitur, verius enim est, & diæ, & penam esse, in dict. 5. Flavius, nam in illa obligatione saltem inest dies tacita, (sicut, cum petero), si decem cum petero, 48. D. de verb. oblig. dies autem tacita idem operatur, quod expressa, vt in d. l. 1. n. de pen. leg. ergo debuit impedire emendationem. Neque tutius obstat si cum eodem Bartol. dicamus, diem illam subintellectam per hominem prævideri non posse, & inde æquū fuisse emendationem admitti. Quia hoc casu à lege tempus duorū mensium præfixum est l. si n. d. qui sine man. ad libert. peto. vnde rectè prævideri potuit, vt dicimus in specie emphyteusis in casu nostri text. & dict. l. 2. de iure emphyt.

154 Anteaquam tamen hinc abeamus, quia in specie d. 5. Flavius, diximus diem subintellectam esse duorū mensium, quo tempore lapsa, si seruus ad libertatem per manumissionem non perueniret, ad eam ex principi constitutionibus eripitur, vt ibi, in fine Secundo scripti, in c. d. l. si n. d. qui sine man. ad libert. animaduerimus eius decisionem difficilem esse omnino contraria I. C. sententiam, in l. cum venderet, 10. D. de ser. export. vbi seruus qui ea conditione venierit, vt post mortem emptoris in libertate vocaretur, mortuo emptore, si manus missi non sint, liberus non esse I. C. scribit. Et quod mirū est, idē I. C. in d. l. cū venderet, versic. Claudius, contraria superiori sententiā tradidit, asserens ex diui Marci constitutione, quam vis non manus missos, liberos fore. Pugnat igitur secunda pars, dict. l. cum venderet, versic. Claudius, cum prima parte eiusdem legis, & cū vltima, dict. 5. Flavius Hermes, que iura, vt in amicitia, & concordiam redigant interpretes, mirū est, quam sese torqueant. Omnium tamen interpretationibus omisiss, vt ea perpetuo federe componamus, obseruandum censendū iuniores I. C. solitos fuisse antiquorum scripta interpretari, confirmando, declarando, siue quod deest addendo, interdū etiam reprehendendo, vt obseruat Vigilins, in pr. Inst. de hæred. inst. nu. 8. August. lib. 1. emendat. cap. 6. quos in eandem sententiam refert, alia etiam adducens nonissimus Boerius Epon Fiffus, in cōmentariis ad l. Gallus, in pr. n. 12. D. de liber. & posth. cuius rei passim exempla in iure occurrūt, & vt generaliter dicā, huc pertinent libri quos Vlp. ad Sabin. Paul. ad Plaur. Tryphon. ad Scæv. scripserunt, ea enim insertio non significat Vlp. Sabin. libros dedicare, vt falso arbitrat Alciat. ante primam partem Codicis, & ante leg. vn. C. de sen. que pro eo quod inter. Ex his autē libris, quamplurimæ leges desumptæ sunt, in quibus interdum in initio ponitur nomen I. C. Antiqui, eiusque sententia adiecit, postea subicitur declaratio, aut nota I. C. iunioris, ipsius nomine ante eam præmissa, vt in leg. Plautius, 9. D. de aut. & arg. leg. in l. Plautius 43. D. de condit. & demonstr. nonnunquā tamen subicitur hæc nomina, quæ res in magnos errores iuris interpretes traxit, dū ignorant que Sabin. Plauti, aut Scævola sententia fuerit, quæ verò Pauli, Vlpiani, aut Tryphon. nota. Secundo adiecto, duas in iure fuisse constitutiones, de seruis, manumissionis causa venditis, aut donatis, alteram D. Adriani,

quæ anterior fuit, qua cauebatur, vt seruo actio cōpeteret ad petendam libertatē, eamque præstare cogere, vt emptor, aut legatarius; alteram D. Marci, que posterior fuit, & seruum ipso iure ad libertatem peruenire constituit Scæv. igitur qui constitutionem D. Marci non est assequutus, in d. 5. Flau. Hermes, respōdet secundū constitutionē D. Adriani, quæ suo tempore vigeat, actionem competere ad libertatem petendam, & id ipsum respondet in d. l. cum venderet, quæ Scæv. est, vsque ad versic. Claudius, à quo quæ sequitur Tryph. sūt, qui notas ad Scævola scripsit, vt constat ex l. patronus, 34. §. fin. D. de l. 3. rectè ergo notat Claudius, eam Scævola sententiam non esse admittendam, propter nouam D. Marci constitutionem, quæ postea superuenit, secundum quam seruis ipso iure liber fit, cuius meminit Callistr. lib. 3. de cognit. in l. cū qui ita veniit, 3. D. qui sine manus missi, ad libertatem perueniant, quod ad hæc iura non sunt assequuti ordinarij interpretes, neque Sarmient. lib. 1. sed et c. l. ex n. 23. versic. Cuiac. lib. 1. obseruat. c. 29. sed ex superiori obseruatione fit planū, quod non ineptè decisio, d. l. cum venderet, & dict. 5. Flavius Hermes illustratur.

Vltimus, & sexto, contra communem non parū stringit, elegans, & singularis. I. Iuicia quis, 131. §. Scia cauit. n. de verb. oblig. quo loci Scia Lucio Titio cauit, quod mandante eo hortos emiserit, & quod cum pretium omne cum vltis ab eo recepisset, se in eum proprietatem hortorum transferatur, deinde in cōtinenti inter vtrumque conuenit, vt intra Kalendas Apriles primas, vniuersam summā mandator numeraret, & hortos acciperet. Cū autē Kal. Apriles, non omne pretium cū vltis à Lucio Titio Scia solutum esset, interposito tamen modico tempore post Kalendas, reliquum pretiū cum vltis Scia Lucius Titius solvete parat, si, neque Scia accipere vellet, & postmodum per Lucium non sterislet, quo minus reliquū pretium solveteret, an nihilominus Lucius ex stipulatu agere possit, quæritur, respondet Scævola posse, si non multo post obtulisset, nec molieris quicquā propter eam mortem interisset, quod omne ad iudicis cognitionem remittit. ¶ Ceterū iam audio, post vñ. Bar. in l. si insulam, asserentē in d. 5. Scia cauit diē interuenisse, non autē penam, cui interpretationi, & ceteri acquiescunt ex l. n. 15. & 19. Ripa, n. 51. Nigri, nu. 144. & consensit Salic. tract. de mora, quaest. 2. principali, concl. 6. nu. 10. Sed quæritur quid isti arbitrentur, pena est in d. 5. Scia cauit, de die jā constat, nam intra Kalendas Apriles primas debuit numerare, & hortos accipere, quā & ipsi fatentur, de pena, quia elapso illo tempore Lucius Titius priuatur commodo illius stipulationis, cum amplius ad illos hortos contra Scia agere non possit, et priuatio iur. pena est, in criminali, §. ibi. *Altor quidem propositi negotij allione multetur*, C. de iurisd. omn. iudic. ex quo enim priuatur illo iure hortos consequendi non leui afflicto iur. pena, arg. l. 1. C. de ijs quæ pen. nomis. Præterea liberatio adit, que Scia ex mora Lucij Titij contingit, pena dicitur, l. si super possessionem, 9. Cod. de tran. l. qui fundum, 40. D. de contrah. empt. Quod & optimo legis cōmissoria, & emphyteusis exēplo confirmari non male poterit, in quibus, vt omnes fatentur, dies & pena adit, & tamen nulla alia est, quam priuatio rei commissæ, d. l. traiecitia, 22. §. hoc idem, D. de oblig. & act. cum similibus, & d. l. 2. C. de iure emphyt. junct. latè sup. obseruatis, ergo pena est in d. 5. Scia cauit. Ne eius text. difficultatem, & argumenti potestatem declinat, qui dixerit, loqui eū in actore volente, ad actionem suā conferuandam moram emendare, secus autem esse in reo, qui ad emendationem non excluderetur, quia eius causa favorabilior sēper est ex regula l. Arrianus, D. de oblig. & act. l. fauorabiliores, D. de regul.

regul. iur. quoniam solutio hæc diluatur facillimè, siquidem emendationis moræ, vt & eius commissio in reo, & actore par est ratio, vt ex eius definitione constat, deinde & actore causa quoad sui iuris cōseruationem, non minus, quam rei est fauorabilis, facilius enim iura nostra cōseruamus, quā de nouo, acquirimus, manet ergo in d. 5. Scia, excludi emendationem si mulieris, quicquam propter morā interisset, admitti si non interisset, ex consideratis sup. n. 147. quomodo nulla habita differētia litis contestationis, alteriusve temporis, cum text. accepit Bar. in d. l. si insulam, n. 1. & 3. receptas communiter ex Castrensi ibi, n. 4. Iaso. 10. Croto, 16. Iacobo de Nigri, 56. Ripa, 23. Bologneto, 84. Alex. conf. 131. n. 2. lib. 4. Decio, conf. 45. n. 17.

157 Præterea, & septimo contra communē induci potest citata, l. sancimus, 27. C. de fideiussor. vbi qui promittit aliquem iudicio fisci, apposito termino cum pœna, potest moram emendare sistendo, vel teum principalem defendo, vsque ad tempus semestris, quod fideiussoribus ibi Iust. indulget. ¶ Nec admittenda est Bald. responsio inter initia, & existimatis ea ratione fideiussorū emendationem condi, quia lex illa loquitur in stipulationibus iudicialibus, in quibus mitius multo agitur, quam conuentionalibus, arg. d. l. quod si Ephe. 5. D. de eo quod certo loco & recepta Bart. doctrinæ, in d. l. si insulam, nu. 4. ad medium. Nam (vt latè sup. nu. 107. ostendimus ad dict. l. & si post tres 8. D. si quis cauit.) cū moræ hæc emendatio ex æquitate oriatur, neque discriminis ratio inter iudiciales, & conuentionales reddi possit (vt ex Cuiac. in d. l. si insulam, pag. 2. lit. A. & Sapor. tract. de mora, cap. 4. auer. 13. §. iam admonuimus n. 11.) non est quare in illis emendatio procedat, in his prohibeatur. ¶ Nec magis probanda est Bart. solutio, in d. l. si insulam, nu. 1. asserentis moram emendari, in d. l. sancimus, in præparatoris iudicialibus stipulationibus, secus autē esse in stipulationibus decisorijs, iuxta d. l. Celsus, 27. D. de recept. arbit. quæ, licet eum non referat, constant defendit Salic. tract. de mora, quaest. 2. pt. n. 29. quia expresse conuincitur, ex leg. si cū dies, 25. §. fin. D. de arbit. quæ in decisorijs moræ expiationem non reicit. Superest ergo, die & pœna adiecta moram emendari, in dict. l. sancimus.

160 Vltimo superioribus pro nostra sententia contra communem adiungo, commissoria, 4. C. de pactis inter empr. d. l. Emilius Largia, 19. D. de minor. vbi in pacto legis cōmissoria, vbi dies & pœna ad sunt ex supr. sepe notatis, Imperator emendationem moræ amplectuntur. Rutiliana enim, quæ pupillaris ætatis Largiano defuncto, in l. l. Emil. successerat, & cuius tutoris in solutione cessauerant, in integrū aduersus lapsum temporis restituta fuit. Ad dicat aliquis, dict. l. Emilius, ad rem non pertinet, quippe cum loquatur in minore restituta, quæ imbecillis ætatis favore cōtra ius strictum, summumque moram ibi cluere potuit, quod non parum ex illius tituli natura suaderi potest, in quo de minoribus circumuentis, aut lapsis dolo, stude, siue calliditate aduersarij, aut eorum facilitate, imbecilli, fragilique consilio restituentis ex generali hæc de re proposito edito I. C. agunt, vnde ius, illius naturam intelligi necessario debet, l. Imperator, 19. D. de in diē addit. l. si n. vbi notant omnes, D. de cond. indeb. scripti Bar. in d. l. Imperator, vbi plura congetit eius additionem in id vidēdas, idem Bar. in l. singularia, 15. n. 4. D. si cer. per. Alex. consil. 27. n. 3. lib. 1. cui ego vt succurrimus, addidi dict. leg. commissoria, vbi Imp. idem generaliter rescripti.

Ex quibus omnibus facile mihi persuadeo longeviore esse hanc vltimam, quam cū Andr. de Pisis Robert. & alijs, quorum sup. n. 98. meminimus, tue-

mur opinionem, die, scilicet, & pœna contractui, sine dispositioni adiecta, morā emendari posse, quod euidētius apparebit, si prius argumentis contrarie fatifecerimus.

Præcipuum igitur telū, quod aduersarij in hæc vltimam, quam defendimus sententiam vibrant, præstat Afric. in dict. leg. traiecitia, 22. §. de illo, D. de oblig. & act. cuius argumento omnes vbi generalitè negatim regulam constituunt, vt excludenda sēper sit, si dies & pœna interueniat moræ emendatio Sed nihil obstat. Nā vt Angin. d. l. et si post tres, arbitrat, ideo in d. 5. de illo, mora emendatur, quia ea duplex fuit, altera per diei lapsū, altera per interpellationem, quæ geminatio emendationem impedit, iuxta Bar. doct. num. 16. in d. l. insulam, quam communiter ceteri amplectuntur, vt resoluimus sup. n. 81. & eam Ang. solutionem sequuntur Paul. Rom. & alij, quorum eos secutus meminit Ias. ibi n. 15. & dixit communem F. Ripa, nu. 37. Qui tamen eam non probat, eo quod interpellatio, de qua in d. 5. de illo, ante diem facta fuit, quæ debitorē in moram non constituit, iux. verā moræ definitionem, quam supra ex Hotoman. lib. 2. obseruat. cap. fin. obseruauimus, & inde cum vnica tantum fuerit mora, ab vnica interpellatione producta, emendatio impediti non debet. Verum hæc Ripa consideratio vana est, quia præter diuinationis vitium quod continet, violat verbum, interpellatus quod de opportuna, & congrua interpellatione accipiendum est, ex dict. l. mora, ibi Idem, si interpellatus opportuno loco non soluerit, D. de vlt. Ex alio tamē mihi mendax videtur Ang. solutio, quam secus securus fuit Sapor. neminē referens tract. de mora, cap. 4. nu. 30. & rursus, nu. 147. cum sequent. quia licet Bart. communiter receptus reclamet, verius longè est, multiplicè moram non magis impedit emendationem, quam simplicè, vt latius ad 10. disputabimus, & contra communē efficaciter probat Bologn. in d. l. si insulam, nu. 19. Baud. lib. 1. variat. quaest. c. 4. 1. ¶ Quare iis & alijs ommissis verè respondendū est, in dict. §. de illo, non propter diem, & pœna, sed propter interese stipulantis moræ emendationē excludi, quod ex eo constat, quoniam tex. ille in traiecitia pecunia loquitur, in qua tunc committitur stipulatio, cum stipulator damnū passus est propter operas seruis amissas, hoc ergo extrinsecum interese impedit moræ emendationem, iux. d. l. & si post tres, in dict. l. vtique, & in dict. §. Scia cauit, & latius scriptum sup. nu. 108. Neque obstat quod secundum hanc regulam nunquā admittenda videtur in obligationibus faciendi moræ emendatio. Cum in illis sēper post moram succedat obligatio ad interese, l. stipulationes non diuiduntur, 72. versic. Celsus, l. cum stipulatus sim, 11. 3. §. fin. l. si fundū, 11. 4. D. de verbor. oblig. l. siquis ab alio, 13. D. de re iud. Nā respondeo, d. 5. de illo procedere in interese extrinsecō, quod est vltra rei valorem, de quo in leg. 1. vers. Hoc autem, D. de act. empt. cuius exempla sunt, in l. venditor, 8. D. de euid. in l. si sterilis, 22. §. cū per venditorem, D. de act. emp. argumentum vero procedit in interese extrinsecō, quod in obligationibus faciendi post moram sēper adest, pena enim in d. 5. de illo, loco interese præstatur, quæ (vt asselet) ob operas eius qui eam pecuniam peteret in stipulationem erat deducenda, d. 5. de illo interpretatur post Bal. in d. l. magnam, nu. 5. Bologn. in d. §. si insulam, num. 108. Robert. lib. 2. Sentent. c. 18. litter. G. Nec me in contrarium mouet, quod iux. hæc sēper debet impediri emendatio moræ, cū nullam sit interese præter extrinsecū, vt non contentid Cauallin. vt. de eo quod interese, n. 5. per. l. 11. considerandum, D. de tut. & rat. in furti actione, §. 1. D. de furt. in leg. euicta, 70. ibi: *Non ad pretium dumtaxat recipiendum,*

perdam sed ad id quod interesse competit, D. de euid. in quibus estimatio rei ab interesse distinguitur, nam longe verius est verò ipsius rei estimationem interesse dici, iuxta dict. l. 1. d. de act. empt. vbi Vlpian. scripsit. Si res vendita non tradatur, in id quod interesse agitur, hoc est quanti rem habere emptoris interesse, hoc autem interdum pretium egredietur si plus interesse, quam res valet, vel emptio est. Aperte ergo demonstrat interdum non egredi, quod etiam idē Vlp. probat, in d. l. stipulationes non diuiduntur. Intra estimationem facti dandum esse petitionem. Et Celsus in dict. l. si quis ab alio, dum inquit, Signis ab alio decem, ab alio satisfacere stipulatus est, estimandum est quanti stipulatoris interesse satisfacere idque, aut tantumdem eris, aut minus, &c. Ex quibus omnibus non obesse causale appellat, lib. 3. de ann. redd. q. 7. ex n. loan. de Castillo, lib. 3. cōtrouersiarum c. 1. ex n. 24. Estque omnino videndus Antonius Gama, decisi. Lusitana, 110. n. 3. & quæ in eius proposito eius additionator. Blasius Florez de Mena scripsit, vbi innotios tenet disputates congerit. Neque fundamentum Cauale aliquid obstat, quia quando concurrat vtrumque interesse, tunc intrinsecum quantitas rei appellatur, ad differentiam extrinseci, juxta iura optima, & quæ sic necessario debent intelligi, in dict. l. 1. §. conuiderandum, ibi: Quod interest nō venire, sed rei tantum estimationem, D. de ratcl. & rat. in l. Tit. 44. ibi: Non enim pretium continet tantum, sed omne quod interest emptoris seruum non emici, D. de actio. empt. in leg. si fundus, §. 6. ibi: Quod habentis erit verum ut pretium restituas, non vt errans id præsum. si quid plaris mea interest eum vacuum mihi tradi, D. l. locat. in l. stychem, §. 6. ibi: Quanti igitur fiet estimatio vtrum decem millium quanti fuit occisus: an quanti est quem necesse habeo dare, id est, quanti mea interest, d. ad l. Aquil. in l. 4. §. in eum, ibi: Quod non ad quantitatem, sed ad id quod interest, & c. D. de damno infect. in l. vn. in fin. D. iquis ius dico, non obtem. quæ iura sic necessario accipiēda sunt, vt optime cōfessalia in id referens. Forcat. de mora, 2. part. n. 2. & n. 13. & soluit primum argumentum.

167 Rursus non obstat secundū ex d. l. magnam, 11. C. de cōtr. stip. coi. Bal. in d. l. et si post tres, n. 20. respōdet eo loci non tractari de emendanda mora, sed vtrum ea sine interpellatione committatur, videbatur enim non committi, nisi ea facta, ex d. l. mora, ibi: interpellatus non soluerit, D. de vsur. & ante ea creator indulgere debitori videbatur, sed cum dies quasi admonere ipiū videatur, statuit Imp. aliam interpellationem necessariam non esse, & ad constitutum debitorem in mora, & ad hoc vt pena committatur, non tamē negat, quin semel commissa stipulatione mora emendari possit. Sed tunc obstat, quia iā hoc erat ante Imper. decisū, vt de adiecta interpellatione necessaria non esset, juxta d. §. de illo, vnde superflua est. Iustin. noua decisio in d. l. magnā, si vterius aliquid noui non statuit. Respondendum tamen est, vltra diem interpellationem fuisse, in d. §. de illo, vt constat interpellatus, quæ iura sic interpretatur Balduin. in suo Inst. pag. 77. Robert. dict. lib. 2. sent. c. 18. & nouē Sapor. tract. de mora, c. 4. n. 137.

Cui interpretatione, licet olim præceptores nostri acquirerint, nunquam ipse ardire potui, quia die adiecta, etiam sine interpellatione, moram fieri pro-

bat Afric. in dict. §. de illo, ibi: Consultus respondi eius quoque temporis quo interpellatus non esset, posse peti penam amplius, etiam si omnino interpellatus non esset, iuxta quæ ante Iustitioris certissimi, tam circa pecuniam conuentionalem, vt in d. §. de illo, & in l. ad dict. 77. D. de verb. oblig. & in l. lecta, 40. D. si cert. per. quam iudicalem, vt in l. cum, 10. §. homo, d. si quis eam, & legalē, vt in l. fin. C. de vsur. rei indicatæ, & quasi iudicalem, vt in d. l. cum dies, §. d. de arbit. Vt igitur noua decisio, d. l. magnā, aliquid operetur, intelligi debet de inexplabili moræ commissione, ne alias inanis reddatur, quæ interpretatio magis placet Bald. in repetitione d. l. et si post tres, n. 20.

Sed profecto si id admitimus, noster hic labor fumescer, vanus, & futilis reddetur, siquidē ex ea solutione relinquatur propter diem, & pecuniam, moram inexplabilem reddi.

Quare vt eo quo tēdit nostra feliciter oratio perueniat, aliter ego rem hanc discutiendam arbitror, aliusque repetendum existimo, & in primis constanter affirmo, Bart. Bald. & cæterorum veram esse coniecturam, quam & præceptores nostri sequuti fuerunt ad d. l. magnam vt ibi, de moræ, die & pena adiecta, commissione, sine interpellatione Iust. agat, non de eius emendatione, quod euidentius apparebit, si eū in dict. l. magnam, & in d. l. 2. C. de iur. emphyt. (vbi ipse auctor est) loquentem audiamus. Magnā legem veterum obscuritate, quæ pro tractandam litem magnam occasionem vsque adhuc præbebat, amputantes sancimus, vt siquis certo tempore facturus sit aliquid, vel datum stipuletur, vel quæ stipulator voluit, promiserit, & adierit, quod si statuto tempore maxime hanc perfectā fuerint, certam penam dabit: si autem minime se posse debitor ad vitandam penam adire, quod nullas eius admonuit: sed etiam circa villam ademonitionem, eadē pena pro stipulationis tenore fiet obnoxiosum ea, quæ promissit, ipse in memoria sua seruare, non ab alijs sibi manifestari debeat posere. Hæc tenus in dict. leg. magnam: eiusdem autem verba, quæ ad rem hanc spectant, in dict. lege secunda §. fin. autem, sic se habent. Sin autem nihil super hoc capitulo fuerit pactum, sed per totum triennium, neque pecuniam soluerit, neque apochas domino tributum reddiderit volenti ei licere eum a prædij emphyteuticarijs expellere nulla est in posterum allegatio nomine meliorationis, vel eorum, quæ emponentia dicuntur, vel pena opponenda: sed omnimodo colsi dominus volentis repellendo, nec præterdente, quod non est super hac causa inquietatus: cum neminem oportet conueniorem, vel admonitionem expectare, sed vltro sese offerre & debitum spontanea voluntate, persolvere secundum quod & anteriori lege nostri nominis generaliter cautū est. Hæc Iustin. ex cuius sermone serie satis ostenditur eo decisionem, dicta lege magnam spectare, quo communis existimat nec id dubitationem habere. Igitur difficultas tantum circa secundam partem solutionis restat, qualiter id tanquam nouū à Iust. traditur si vetustiori I. C. decisū erit, die & pena adiecta, interpellationem non desiderari.